



ALF KONFERENCEN

24. – 25. marts 2025

"Den enkelte har aldrig med et andet menneske at gøre, uden at han holder noget af dets liv i sin hånd. Det kan være meget lidt, en forbigående stemning, en oplagthed, man får til at visne, eller som man vækker, en lede man uddyber eller hæver. Men det kan også være forfærdende meget, så det simpelthen står til den enkelte, om den andens liv lykkes eller ej."

K:E. Løgstrup: Den etiske fordring, 1956

Det vi ved og det, vi gør

Det audiologopædiske felt spænder bredt både på børne-, unge – og voksenområdet, og der sker hele tiden medicinsk, teknisk og logopædisk udvikling.

En vigtig del af vores arbejde er udredning og intervention. Vi skal ruste os til at tage ansvaret på os, bidrage med relevant diagnostiske information og deraf afledt relevant intervention.

Indimellem er afstanden dog blevet stor mellem det vi ved, er det rigtige og det, vi kan udføre i praksis. Der er desuden stor forskel på betingelserne for praksis i de forskellige kommuner. *"Det er et vilkår"*, vil mange sige, men det er ikke den vej, vi skal med vores fag. Vi skal samarbejde om fælles høje standarder til glæde og nytte for det enkelte barn eller borger samt de pårørende, der har behov for vores viden, udredning og intervention.

ALF sætter ikke blot fokus på faglige standarder med nyeste viden, som ALF Konferencens forskellige oplægsholdere bidrager med. ALF sætter også standarder for den faglige identitet. Det er en vigtig forudsætning, at vi bevarer blikket på hinanden i vores stolte, gamle fag i en tid, der er underkastet krav om effektivisering, højt tempo og prioritering. Dorthe Birkmose vil holde oplæg om dette vigtige emne – om udmattelse, om forsvarsmekanismer... og om håb!

Velkommen til to spændende, udbytterige dage!

Mandag den 24. marts 2025			
9: 30	Registrering, kaffe/the og rundstykker		
10:00 - 10:30	Åbningstale: <i>Sahra Mengal</i> , forperson i ALF Velkomst: <i>Kursusudvalget</i>		
10:30 -12.00	Fælles oplæg: "Vi kan ikke have prøvet alt" <i>Dorthe Birkmose: Om knaphedens psykologi, om motivation og om håb.</i>		
12:15 - 13.45	Lunch Bag & Generalforsamling ALLE ER VELKOMNE!		
14:00 - 15:00	Fælles oplæg: "Sprogforstyrrelsen DLD i et livsperspektiv" <i>Rikke Vang, Sahra Mengal & Anne Haven</i> Det er veldokumenteret, hvor mange af en årgang, der statistisk set har DLD. Det er imidlertid nu også blevet dokumenteret i en stor undersøgelse fra 2023*, at mangel på opmærksomhed på problemerne, også blandt professionelle, fører til vanskeligheder, når det gælder læsning, læring, psykiske vanskeligheder og mental sundhed ind i voksenlivet. Hvem stiller diagnosen DLD? Gør du? ALF supplerer med en survey fra børne-/ungeområdet.		
15:00 – 15:30	Pause		
	Tema 1	Tema 2	Tema 3
15:30 - 18:00	Samtalen mellem mennesker med og uden autisme. <i>Nina Gøttsche og Aase Holmgaard</i> Hvad kan være grunden til, at man kan slå sig på hinandens sprog og derfor opleve samtalesorg? Få nye begreber og ny forståelse, der kan bidrage til at overvinde de barrierer, som kan opstå, når mennesker taler på hver sin kommunikationskanal.	Udredning af DLD i praksis <i>Jannicke Karlsen og May-Britt Monsrud fra Statped, Norge</i> DLD er karakteriseret som vedvarende vanskeligheder med tilegnelse, forståelse, produktion eller anvendelse af sprog og kommunikation i hverdagen. DLD omfatter således et meget bredt spekter, og udredning kan derfor i praksis være forbundet med en vis usikkerhed. Oplægget vil give dig konkrete værktøjer i relation til udredning.	EILO – anstrengelsesudløst tillukning af struben. <i>Solveig Gunvor Pedersen.</i> Bliv klogere på et af audiologopædiens mest specialiserede områder. Du får indsigt i den nyeste viden på området, baggrund, symptomer samt behandling. Der vil særligt blive lagt særlig vægt på behandling, således deltagerne vil gå derfra med inspiration til specifikke øvelser.
19:00 -	MIDDAG FESTLIGE INDSLAG		

Tirsdag den 25. marts 2025			
	TEMA 1	TEMA 2	TEMA 3
8:30 - 11:30	<p>Præsentation af fire audiologiske PhD-projekter: <i>Signe Wischmann, Lone Jantzen, Line Husted Baungaard samt Beauty Hariz.</i> <i>De fire præsenterer projekter, som adresserer både børn og voksne, omfatter gamification, senfølger af cancerbehandling, CI og livskvalitet, ligesom der sættes fokus på CI-oprerede ift. ordforråd og generel udvikling.</i> Se de fulde titler på side 4.</p>	<p>Early intervention for børn på et førsprogligt udviklingsniveau <i>Stine Tryk og Linda Ravn</i> Hvordan støttes den førsproglige udvikling hos børn, som har eller er i risiko for at få en sprogforstyrrelse? Oplægget vil præsentere, hvordan man kan arbejde med den førsproglige udvikling med udgangspunkt i Karlstadmodellen.</p>	<p>Stuttering Therapy in the Era of Neurodiversity. <i>J. Scott Yaruss</i> Stuttering is increasingly no longer viewed as a disorder that must be remediated/eliminated but as an example of "verbal diversity". This raises significant question about the role of the therapist. This presentation explores approaches to therapy for children, 2–6, in the context of neurodiversity affirming views of stuttering.</p>
11:30 - 13:30	Buffet Udstilling & udstilleroplæg		
13:30 - 15:00	<p>Når tvivl skal omsættes til læring. <i>Annesofie Ishøy Nielsen</i> Oplægget omhandler personaleerfaringer fra interaktion med mennesker med bevidstheds-svækkelse og konfusion. Mange observationer forbindes med naturlig tvivl, som ikke må blive en barriere, men som skal adresseres i kommunikationspartnertræningen.</p>	<p>Shape Coding Workshop <i>Marita Jakobsen og Sandra Nøstvik fra Statped, Norge</i> Shape Coding er et system skabt af Susan Ebbels, som har vist sig at være en effektiv interventionsmetode til skolebørn med DLD. På workshoppen får du mulighed for at stifte bekendtskab med Shape Coding systemet med eksempler fra praksis.</p>	<p>J. Scott Yaruss <i>fortsat</i></p>
15:00 - 16:00	Dorte Kousholt: Hvad er national Center for PPR-forskning ALF: afslutning		

OPLÆGSHOLDERE

FOREDRAGSSALEN

Dorthe Birkmose, psykolog, foredragsholder og forfatter

Dorte Kousholt, lektor og centerleder ved Nationalt Center for PPR-forskning

Rikke Vang, PhD i børnelogopædi

Sarah Mengal, audiologopæd - ALF

Anne Haven, audiologopæd - ALF

OPLÆGSHOLDERE

TEMA 1, 2 og 3

Annesofie Ishøy Nielsen
PhD, Afdelingen for hjerneskader, Rigshospitalet

J. Scott Yaruss,
*PhD, CCC-SLP, BCS-SCF, F-ASHA, Professor of Communicative Sciences and Disorders
Michigan State University*

Nina Berg Gøttsche,
Lektor VIA Uc, PhD i dansk, forfatter

Linda Ravn
Karlstadvejleder - IAKM

Solveig Gunvor Pedersen,
audiologopæd, ØNH Sjællands Universitetshospital

Statped, Statslig specialpædagogisk tjeneste, Norge
Jannicke Karlsen
Marita Jakobsen
May-Britt Monsrud
Sandra Nøstvik

Stine Tryk
Karstadvejleder, medindehaver af Comunik - IAKM

Aase Holmgaard
Psykolog, PhD i specialpædagogik, forfatter

Præsentation ad PhD –projekter

Signe Wischmann
Gamification i audiologopædi herunder kvalitetssikring af AVT i hospitalsregi.

Lone Jantzen
Pragmatik og generel opmærksomhed på hørelsen for børne-cancer-overlevende. Inddragelse af virtual reality til at skabe positiv opmærksomhed på hørelse, tinnitus og høreskade som senfølge af cancerbe-handlinger.

Line Husted Baungaard
Udbytte af CI for voksne. Studie af før og efter CI i forhold til social aktivitet, talediskrimination samt livskvalitet.

Beauty Hariz
Outcomes for children with CI in the Middle East. Ordforråd og generel udvikling.
Studiet involverer 180 børn fra fire forskellige lande.

Lidt praktisk

Konferencens temaer: Du kan se på din kvittering, hvilke oplæg du har tilmeldt dig

Power Points: Den enkelte oplægsholder bestemmer, om slides vil blive lagt på ALF's hjemmeside, eller om de efterfølgende mailes til de fremmødte deltagere. Det er sjældent der foreligger slides før konferencen.

Nyborg Strands faciliteter: Der er mulighed for både motion og for wellness – tjek hjemmesiden. Er du vinterbader er der rigeligt med køligt vand og badebro lige udenfor døren.

Udlevering af værelsesnøgler: Efter kl. 14.00

Transport: Fra banegården er der en gangsti direkte til Nyborg Strand (ca. 1 km). På Nyborg Strand er der 8 EON-ladestandere.